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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Analyticky a geometricky

definované křivky, protože člověk se s nimi setkává nejen v matematice, ale i v běžném

životě. Křivky se vyskytují na mnoha různých místech a někdy si to ani neuvědomíme, že

se jedná právě o křivky. Nejčastěji se vyskytují v architektuře, přírodě, umění,

průmyslovém designu, počítačových programech nebo aplikacích.

Protože existuje celá řada různých křivek a zabývat se každou křivkou, byť pro nás

nezajímavou, by bylo na vydání knihy, budeme se proto zabývat těmi nejzajímavějšími. Ke

každé křivce si uvedeme její definici, znázornění a použití. Některé obrázky jsem vytvářela

sama v programu Geo-Gebra.

Pojem křivka je jeden z nejdůležitějších matematických pojmů. Jedná se o

geometrický jednorozměrný objekt, případně zobrazení z úsečky do nějakého

matematického prostoru (tzv. parametrizovaná křivka). Příkladem křivky může být

například kružnice nebo přímka.

Asi nejpraktičtější ukázkou použití křivek jsou fonty v počítači. Existují dva druhy

fontů, první jsou vektorové fonty a druhé rastrové fonty. Nás budou zajímat hlavně ty

vektorové, kde je obrys každého znaku definován určitou křivkou. U rastrových fontů jsou

písmenka uložená jako rastrový obrázek v mřížce, například 8x16 bodů. Různé velikosti a

natočení písma získáme pouhou transformací (stejnolehlost, rotace) dotyčné křivky.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ POJMU KŘIVKA

V této kapitole si vysvětlíme obsah pojmu křivka v jednotlivých obdobích historického

vývoje (od nejstarších dob starověku až k moderní matematice 20. století), jak se během

vývoje měnil a zda lze zodpovědět na otázku „Co je to křivka?“. Ke studiu pojmu vedly

různé podněty, srovnáme metody studia křivek a pojetí pojmu křivka v jednotlivých

historických obdobích a vztah tohoto pojmu k jiným matematickým pojmům (množina,

funkce atd.).

„Vývojové etapy definice křivky“

Období Nová metoda Nová definice křivky Objevený „problém“

3. století př.

Kristem

(Eukleides)

Axiomatické

budování geometrie
Čára jako délka bez šířky Pohyb

Polovina 17.

století

(R. Descartes)

Analytická metoda
souřadnic

Dráha průsečíku

pohybujících se přímek,

později křivek

Nealgebraické křivky

Přelom 17. - 18.

stol. (I. Newton)
Mocninné řady

jako analytický

výraz
Neanalytické funkce

2. polovina 19.

stol. (C. Jordan)

Zpřesňování základů

matematické analýzy
Jordanova definice

Vlastnosti funkcí,

mohutnost kontinua

Konec 19. století

(G. Cantor)
Teorie množin Cantorova definice

Nemožnost přenosu

z roviny do prostoru

Začátek 20. století

(P. S. Urysohn)

Topologie a teorie
dimenze

Urysohnova definice
Nemožnost zkoumat

lokální vlastnosti

20. století Analýza na varietách
Křivka jako jednorozměrná

varieta

Dnes užívaná

v mnoha oborech

(Lomtatidze, 2007)

Najít uspokojivou definici křivky není vůbec snadný úkol. Dříve se křivka zkoumala jako

nějaký reálný objekt, který se mohl např. vytyčit provazem, vyrýt do kamene nebo

nakreslit do písku. Během staletí se zkoumaný pojem křivky rozvinul ve vysoce abstraktní

objekt, který dnes studují různé obory matematiky (počítačová geometrie, diferenciální

geometrie ve fyzice, geometrická topologie atd.).

Je zřejmé, že vlastnímu formování definice pojmu předcházelo dlouhé období, kdy byly

studovány jednotlivé křivky a jejich vlastnosti. Z tohoto období vycházejí kořeny

pozdějšího pojetí pojmu křivka v moderní matematice a nelze je při studiu opominout.
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2.1 NEJSTARŠÍ KOŘENY

Z Obrázku 1 je vidět, že zdrojem inspirace se odnepaměti staly křivky žen. Pokud se

přiblížíme k matematice, můžeme říct, že nejstarší kořeny zájmu člověka o křivky sahají

hluboko do minulosti. Zájem o křivky byl spojen s každodenní činností člověka. Jedná se o

činnost praktickou, kde první křivky byly sledovány jako dráhy pohybujících se těles, nebo

např. k vytyčování obřadních míst, půdorysů pro obytná přístřeší, při dělení pozemků nebo

byly i součástí ornamentů, které zdobily předměty.

Toto vše vedlo ke shromažďování prvních geometrických poznatků, ve kterých se objevují

základní vlastnosti nejjednodušších křivek - kružnice a přímky (tehdy chápané spíše jako

omezená část přímky).

Obrázek 1- Věstonická Venuše (29 000 - 25 000 př. Kristem)

2.1.1 ÚSEČKY A KRUŽNICE

Hlavním podnětem pro vytyčování obřadních míst ve tvaru kruhu se stala dvě nebeská

tělesa- Slunce a Měsíc v úplňku. Po celé západní Evropě se nacházejí pozoruhodné

megalitické památky (kamenné kruhy, velké hrobky atd.). Většina z nich poukazuje na

pozici Slunce a Měsíce ve vztahu k nějaké významné roční době (hlavně letnímu a

zimnímu slunovratu).

Mezi nejznámější kamennou kružnici patří Stonehenge v Anglii, která sloužila jako

sluneční a měsíční kalendář. Na Obrázku 3 si všimneme, jak dva dolmeny oddělují

sakrální prostor od pro-fanum, tedy vchodu do svatyně.
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 Obrázek 2- Stonehange

Obrázek 3- Stonehange (shora dolů)

Ukázky použití kružnic, oblouků, úseček a vzácně i jiných křivek, najdeme v symetrických

vzorech po celém světě snad ve všech dobách. Ve Starověku jsou to hinduistické příručky

Šulvasútra (Pravidla provazce), které popisují geometrická pravidla, jak šňůrami

vyměřovat oltáře a návody jak je stavět.

2.1.2 SPIRÁLY

V Egyptských malbách a výzdobě najdeme kromě kružnic i křivky spirálovitého tvaru, ale

symbolika spirál není tak jasná. Objevují se na buddhistických památkách a také v Řecku.

Jeden z významných symbolů je tzv. Horovo oko, které slouží jako ochrana proti zlu a je

složeno ze symbolů, které představují zlomky:

které dávají v součtu (viz Obrázek 4)

Podle mýtu složil části rozbitého Horova oka Thoth a dává mu magickou moc do celku

(jedničky) chybějící:
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Obrázek 4- Horovo oko (zlomky) Obrázek 5- Horovo oko

2.2 KŘIVKY V ANTICKÉ GEOMETRII

V době bronzové (3. a 2. tisíciletí před Kristem) se na území antické civilizace objevuje

tzv. krétsko-mykénská kultura. Objevují se geometrické motivy na keramice, zdobených

motivy ze spirál a kruhů.

Antika je období starověkého Říma a Řecka od 14. století před Kristem do roku 476 po

Kristovi, kdy došlo k zániku Západořímské říše.

Základ vědeckému bádání položili starořečtí učenci a můžeme říci, že v geometrii došli

nejdále. V Euklidových Základech (3. Století před Kristem) je geometrie vykládána jako

axiomaticky budovaný systém, která s sebou přináší nový přístup ke křivkám. Své

poznatky shrnuli Řekové do spisu Základy – šlo o kružnici a přímku, geometrické objekty

z nich vytvořené, jejich vlastnosti a vzájemné vztahy.

Bohužel to s sebou přineslo i velký problém – rektifikaci kružnice, která úzce souvisí s tzv.

kvadraturou kruhu, což znamená převedení daného kruhu na čtverec o stejném obsahu.

Další problémy přineslo i zdvojení krychle a trisekce úhlu a proto byly tyto 3 nevyřešené

úlohy společně nazývány Tři proslulé problémy starověku. Tyto problémy se podařilo

vyřešit až o více než dva tisíce let později v moderní evropské matematice a trvalo až do

19. století, než se zjistilo, že jsou eukleidovsky neřešitelné.

Při snaze řešit některou z proslulých tří úloh vedla už během starověku k objevení

kuželoseček a několika speciálních křivek, např. Dioklova kisoida. K popisu nových křivek

byl většinou užíván pohyb, nebylo možno je konstruovat eukleidovsky.

Ve spise Kuželosečky od Apollonia, jsou elipsa, hyperbola a parabola zaváděny jako řezy

na kuželu a nikoli jako pohyb.
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2.3 OD ANTIKY K ANALYTICKÉ GEOMETRII


[…]


mořské lastury, semena slunečnice nebo květák. Také tvarem připomíná hurikán (viz

Obrázek 68) nebo galaxie ve vesmíru (viz Obrázek 67).

Obrázek 67: Galaxie M51 Obrázek 68: Hurikán Isabela
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8.2 KLOTOIDA

Klotoida patří mezi další speciální rovinné křivky. Vznikne, pokud budeme mít bod, ve

kterém bude křivost přímo úměrná vzdálenosti bodu od počátku (viz Obrázek 69).

Využíváme ji jako přechodovou křivku mezi kružnicí a přímkou.

Obrázek 69: Klotoida

Klotoidu lze vyjádřit pomocí přirozených rovnic:

1 ,

2 ,

kde
1 je první křivost,

2 je druhá křivost, jsou konstantní parametry a je

parametr, který určuje velikost (délku) křivky.

Klotoidu lze vyjádřit i parametricky a to pomocí Fresnelových integrálů, které se počítají

numerickými metodami:

kde .

Použití: Klotoidy se používají hlavně ve stavitelství- silnice (viz Obrázek 71), horské

dráhy (viz Obrázek 70) atd.
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Obrázek 70: Klotoida (horská dráha) Obrázek 71: Klotoida (silnice)

8.3 ALGEBRAICKÉ KŘIVKY

Algebraické křivky se řadí mezi rovinné křivky.

8.3.1 BERNOULLIHO LEMNISKÁTA

Bernoulliho lemniskáta je speciálním případem Cassiniho oválů. Její tvar připomíná

osmičku nebo nekonečno. Slovo lemniskáta pochází z řeckého lemniskos, což znamená

smyčka (viz Obrázek 72).

Obrázek 72: Bernoulliho lemniskáta

Bernoulliho lemniskáta je množina bodů, jejichž součin vzdáleností od dvou pevně

zvolených ohnisek je roven konstantě

Její rovnici lze tedy zapsat:

Tuto rovnici lze převést do polární rovnice:

,

kde je konstanta.
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Pokud budeme zapisovat tuto křivku do PC, musíme znát její parametrický tvar:

Výskyt a použití: S Bernoulliho lemniskátou se můžeme setkat u meandrujících řek, které

ji opisují. Najdeme ji také u železničních přechodnic. Je také obrazem hyperboly v kruhové

inverzi, kdy střed kružnice, podle které je inverze prováděna, splývá se středem zadané

hyperboly a zároveň tato kružnice prochází ohnisky hyperboly. Proto se též nazývá

hyperbolická lemniskáta.

Konstrukce:

Konstrukce Bernoulliho lemniskáty se provádí pomocí dvou kružnic a polopřímky:

1. 1. „ Narýsujeme kružnici o poloměru r

2. Zvolíme libovolný bod O ve vzdálenosti od středu kružnice

3. Zvolíme takovou polopřímku, aby měla počátek v bodě O a protínala kružnici.

Průsečíky s kružnicí označíme a .

4. Množina bodů P, které leží na této polopřímce a vzdálenost OP je rovná

vzdálenosti je jednou smyčkou lemniskáty, druhou získáme stejným

způsobem s druhou kružnicí, která bude s první souměrná podle bodu O.“

(Samková, 2005-2006)

8.3.2 STROFOIDA

Strofoida je další speciální křivka, kterou řadíme mezi rovinné křivky (viz Obrázek 73).

Obrázek 73: Strofoida
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„ Svazek kružnic o společné tečně v ose s bodem dotyku v počátku protneme průměry

vedenými bodem Krajní body průměru jsou body (přímé) strofoidy, která má

v polárních souřadnicích rovnici

(Jarešová-Volf, 2010)

Rovnici Strofoidy zapisujeme:

Pokud budeme zapisovat tuto křivku do PC, musíme znát její parametrický tvar:

8.3.3 DESCARTESŮV LIST

Descartesův list je křivka, kterou řadíme mezi speciální rovinné křivky 3. stupně. Dá se

říct, že je to kissoida elipsy (viz Obrázek 74).

Obrázek 74: Descartesův list

 KISSOIDA

Je křivka, která vznikne pomocí dvou křivek a pevného bodu .
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Nyní si řekneme něco k rovnici Descartesova listu:

,

Descartův list lze vyjádřit i parametricky:

kde

Vlastnosti: Tato křivka je souměrná podle přímky , v bodě má uzel.

8.3.4 HIPPIOVA KVADRATRIX

Hippiova kvadratrix je zajímavá z hlediska, že se váže ke třem euklidovsky neřešitelným

problémům starověku, které jsem uvedla v 1. části mé práce- kvadratura kruhu, zdvojení

krychle a trisekce úhlu (rozdělení úhlu na 3 části).

Z Obrázku 75 je patrné, že Hippiova kvadratrix je křivka (červená čára), kterou opisuje

průsečík P, jenž vzniká pomocí rovnoměrně se pohybujících úseček, a to úsečky otáčející

se kolem počátku AE (modrá úsečka) a posouvané úsečky FG (zelená úsečka). Přičemž

oba pohyby těchto úseček začínají i končí ve stejný okamžik.

Obrázek 75- Hippiova kvadratrix
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9 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout ty nejzajímavější křivky. Začala jsem jejich

historií, jak a kde objevily, jak se vyvíjely atd. Uvedla jsem také známé matematiky, které

se zasloužili o důležité poznatky o křivkách.

Každá křivka je něčím zajímavá, proto jsem se snažila uvádět příklady a přikládat obrázky

pro lepší představu.

Doufám, že se moje bakalářská práce bude líbit a pomůže případně objasnit některé křivky.
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12 RESUMÉ

The aim of this bachelor work was to develop a specialized text which is dealing with

analytically and geometrically defined curves and their properties. The work is

complemented by a visual graphic representation of geometrically defined curves,

commenting possibilities of their use and their occurrences (in geometry, physics, etc.).
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