Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Název: Analyticky a geometricky definované křivky
Autorka: Iveta Svobodová
Studijní obor: Matematická studia
Katedra: Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy Fakulty pedagogické ZČU
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Honzík
Rok odevzdání: 2012

Předložená bakalářská práce přibližuje čtenáři výběr známých, důležitých či
zajímavých matematických křivek jakož i popis jejich možného výskytu nebo uplatnění.

Autorka práci rozdělila do sedmi hlavních kapitol, přičemž v první čtenáře v krátkém
historickém náhledu seznamuje s vývojem a chápáním pojmu křivka v lidských dějinách. Na
tuto kapitolu pak navazuje částí, v níž již pomocí moderní definice křivku definuje, uvádí
některé obecné vlastnosti a též jejich možné rozdělení. Následující dvě kapitoly odpovídají
právě jednomu z těchto způsobů klasifikace, pojednávají o rovinných a prostorových
křivkách. Poslední tři kapitoly jsou pak věnovány nejprve kuželosečkám jako významným
křivkám, s nimiž nejen žáci a učitelé přichází do každodenního styku, cyklickým křivkám a
konečně též spirálám, klotoidě a dalším.

Práce svým rozsahem i obsahem vyhovuje zadání a naplňuje tak předpokládaný cíl
ukázat známé i méně známé křivky, popsat jejich vlastnosti a možnosti jejich využití.
Vzhledem ke zvolenému tématu se sice jedná o práci silně kompilačního charakteru, avšak
v tomto případě snad ani nešlo při vypracovávání postupovat jinak. Bohužel autorčino úsilí je
relativně pokulhává v oblasti jazykové, ve stylu vyjadřování a v pravopisu. Vzhledem k výše
zmíněnému doporučuji předloženou práci uznat jako práci bakalářskou a navrhuji ji
klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 28. VII. 2012 Mgr. Lukáš Honzík